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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm 6 tháng đầu năm 2023

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND xã Quang 
Khải về công tác phòng, chống mại dâm năm 2023 trên địa bàn xã; UBND xã 
báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trong 6 tháng đầu năm 
2023 và nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
1. Đánh giá tình hình tệ nạn mại dâm tại địa phương
 Hiện nay, trên địa bàn xã chưa có cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh 

tệ nạn mại dâm trên địa bàn xã như karaoke, nhà nghỉ, khách sạn..., không có 
người bán dâm hoạt động trên địa bàn.

UBND xã giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các công chức xã có liên 
quan, cơ quan, ban ngành và đoàn thể xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận 
động nhân dân trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Thường 
xuyên triển khai thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin công dân trong 
Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn theo phương châm “đúng, đủ, sạch, 
sống”. Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, liên tục tổ chức các đợt cao điểm 
tấn công trấn áp các loại tội phạm góp phần giữ vững trật tự an toàn xã hội. Tăng 
cường công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu; thường xuyên tiếp tục tuyên truyền 
nhằm nâng cao nhận thức của các cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc chấp hành 
các quy định về an ninh trật tự, các quy định về phòng, chống tệ nạn mại dâm.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm 
 2.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo: 

Ngay từ đầu năm, Công an xã đã chủ động tham mưu cho UBND xã xây 
dựng và ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND xã về 
công tác phòng, chống mại dâm năm 2023, Kế hoạch số 66/KH-BCĐ ngày 
12/5/2023 của Ban chỉ đạo xã Quang Khải về công tác phòng, chống mua bán 
người năm 2023 và Kế hoạch số 70/KH-BCĐ ngày 18/5/2023 của Ban chỉ đạo xã 
Quang Khải về công tác phòng, chống ma tuý năm 2023 trên địa bàn xã. 

Công an xã đã chủ trì, thường xuyên phối hợp với công chức UBND xã 
có liên quan cùng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể điều tra cơ bản, 
rà soát, lập danh sách và kiểm tra các địa điểm nghi vấn phức tạp về ANTT 
(nếu có); đẩy mạnh công tác đấu tranh, truy quét, quản lý địa bàn không không 
để phát sinh các điểm mại dâm, ma tuý. Đồng thời triển khai đồng bộ nhiều 
biện pháp có hiệu quả để thực hiện công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn xã 
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hội về mại dâm, ma tuý. Qua đó phát huy được sức mạnh tổng hợp từ các cấp 
ủy đảng, chính quyền, đoàn thể đến nhân dân và thực hiện từng bước chủ 
trương xã hội hóa công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung, tệ 
nạn mại dâm nói riêng. 

2.2. Công tác phòng ngừa: 
Căn cứ vào mục tiêu, chỉ tiêu được UBND huyện giao trong giai đoạn 

2022- 2025; UBND xã xây dựng kế hoạch chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội hàng 
năm, trong đó có nội dung công tác phòng, chống tệ nạn xã hội về mại dâm. 

Công chức Văn hóa- xã hội phụ trách về Lao động - TB&XH xã chủ trì, 
phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện các chương trình an 
sinh xã hội phù hợp với quá trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Mục 
tiêu hướng đến các đối tượng thanh niên trong độ tuổi lao động, tổ chức  các hoạt 
động tập trung, lồng ghép cho nhóm phụ nữ có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong 
các chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn, chương trình xuất khẩu 
lao động, hỗ trợ vay vốn tạo việc làm, giảm nghèo bền vững.... Qua đó cung cấp 
cho cơ hội lựa chọn việc làm phù hợp với khả năng và trình độ của mình. 

Đã tổ chức 02 buổi tuyên truyền trực tiếp tại Trường THCS Quang Khải 
với tổng số lượt 679 lượt cán bộ, giáo viên và học sinh trong trường về một số 
quy định của văn bản pháp luật, công tác phòng chống tội phạm, công tác phòng 
chống mại dâm, ma tuý…Đồng thời đã tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã với 
02 tin bài về công tác phòng chống ma tuý, mại dâm.  

2.3. Công tác đấu tranh:
Duy trì hoạt động các hòm thư góp ý, số điện thoại di động của lực lượng 

Công an xã để các cơ quan, tổ chức, cá nhân thông báo hoặc tố giác kịp thời về 
các loại tội phạm khi phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

Thường xuyên chỉ đạo Công an xã phối hợp với các Thôn làm tốt công tác 
nắm tình hình, quản lý địa bàn thông qua việc kiểm tra, rà soát quản lý tốt về 
nhân hộ khẩu, đăng ký tạm trú và tạm vắng. 

Do làm tốt công tác phòng ngừa nên trên địa bàn xã không có đối tượng, 
băng nhóm, đường dây nghi vấn chứa mại dâm; không có dấu hiệu tổ chức mại 
dâm dưới hình thức "gái gọi"; môi giới dưới dạng hợp đồng "con nuôi", "cha 
nuôi" để hoạt động mại dâm; không có đối tượng, băng nhóm có hành vi bảo kê 
hoạt động mại dâm, đưa phụ nữ ra nước ngoài hoạt động mại dâm; mua bán phụ 
nữ, trẻ em vì mục đích mại dâm; mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 
có liên quan đến mại dâm, không có người bán dâm hoạt động trên địa bàn xã.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ
  1. Ưu điểm 

- Phong trào "Toàn dân bảo vệ ANTQ" ngày càng được nhân dân tham 
gia, ủng hộ, thông tin về tình hình trong địa phương. Công tác phòng chống tệ 
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nạn xã hội, trong đó có tệ nạn ma tuý, mại dâm đã có những chuyển biến tích cực 
và được các cấp, các ngành, nhân dân đồng tình ủng hộ. Nhận thức, trách nhiệm, 
ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức, công dân trong công tác 
phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm được nâng cao. Các hoạt động văn hóa, vui 
chơi giải trí được thực hiện đảm bảo lành mạnh, đúng các quy định pháp luật 
hiện hành. Trong thời gian qua, xã được đánh giá là một trong các địa phương 
không có tệ nạn ma tuý, mại dâm. 

- Công tác tuyên truyền đến nhân dân, đặc biệt là thanh niên, phụ nữ bằng 
nhiều hình thức nên nhận thức về tác hại của tệ nạn ma tuý, mại dâm đến cuộc 
sống dần được nâng lên; từ đó ngăn ngừa tệ nạn ma tuý, mại dâm phát sinh trên 
địa bàn. 

2. Tồn tại, hạn chế
- Kinh phí bố trí cho công tác phòng, chống tệ nạn xã hội còn hạn chế, hầu 

như không có nên ảnh hưởng không nhỏ đến yêu cầu nhiệm vụ, kết quả đề ra. 
- Công tác tuyên truyền còn sơ sài về nội dung và hình thức.
3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế
- Công tác phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và công tác phòng chống tệ 

nạn ma tuý, mại dâm nói riêng có liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành, bộ phận 
và mang tính chất nhạy cảm, vì vậy trong quá trình tổ chức thực hiện còn gặp 
không ít khó khăn về công tác tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện.

- Lực lượng cán bộ trực tiếp thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống ma 
tuý, mại dâm ít, kiêm nhiệm nhiều việc và chưa chuyên sâu nên hiệu quả chưa cao. 

- Thiếu kinh phí cho công tác tuyên truyền.
III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền để tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về phòng, 
chống tệ nạn mại dâm; lấy công tác phòng ngừa là chính. 100% các thôn và các 
Đoàn thể tại xã được tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm và 
mua bán người. 
 2. Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cá nhân, cơ quan chức năng trong việc 
kiểm soát, xử lý các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm về hoạt động mại dâm 
như: Môi giới, chứa chấp mại dâm, mua bán trẻ em, phụ nữ vì mục đích mại dâm... 

3. Tăng cường công tác quản lý, nắm chắc tình hình trên địa bàn xã, không 
để tệ nạn mại dâm xảy ra gây bức xúc trong xã hội. Từng bước nghiên cứu xây 
dựng các mô hình phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS tại cộng đồng. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
- Đề nghị UBND tỉnh, UBND huyện bố trí kinh phí để thực hiện công tác 

phòng, chống tệ nạn xã hội, trong đó có công tác phòng, chống ma tuý, mại dâm 
và mua bán người.
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- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ làm 
công tác phòng, chống tệ nạn xã hội,đặc biệt quan tâm đến quản lý mạng 
Internet để ngăn chặn những nội dung văn hóa phẩm đồi trụy độc hại xâm nhập 
vào đời sống xã hội. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm 
trong 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối 
năm 2023 trên địa bàn xã, UBND xã trình kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa XXII./.

Nơi nhận: 
- BTV Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;
- Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VP, CA.                                                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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